ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

REQUERIMENTO Nº                  /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que se registre nos

anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao Município de Coxixola por garantir segurança

hídrica para o consumo humano dos Munícipes, com recursos próprios.

JUSTIFICATIVA

São justos estes Votos de Aplausos, destinados ao município de Coxixola pela a

garantia da segurança hídrica dos munícipes, elevando a qualidade de vida e saúde.

A geografia acidentada dos 119 quilômetros do município não foi obstáculo para que a

água chegasse às casas das pessoas. Para obter 100% de água nas residências foi preciso

transportá-la, com canos de baixo custo, de uma região para outra usando as duas barragens, a

de salgadinho e o açude público campo do velho, bem como o rio Sucuru que corta parte do

município.

Já para chegar onde não era possível pegar do rio ou dos açudes a prefeitura furou

poços e construiu caixas para distribuir por gravidade, uma solução que deu tão certo que foi

possível instar bebedouros por todo o município para que os animais tivesse acesso fácil e

rápido à água.

Ressaltamos a importância desta iniciativa como garantia da qualidade de vida da

população, da mesma forma que, garante o fortalecimento do Município.

João Pessoa, 14 de março de 2023.

1.289